UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Lenka Velflová

MALÍŘ FRANTIŠEK JAKUB PROKYŠ
A JEHO CÍRKEVNÍ ZAKÁZKY

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.

Tímto bych ráda poděkovala PhDr. Martinu Zlatohlávkovi, Ph.D., vedoucímu mé bakalářské práce, za odborné rady a podnětné připomínky, které mi poskytoval v průběhu vypracovávání této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury a pramenů jsem uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 3. května 2007

## Obsah:

Úvod..... 5
1 Uměleckohistorická literatura..... 6
2 Prameny..... 9
3 Život a práce malíře Františka Jakuba Prokyše..... 11
4.1 Borovany..... 15
4.2.1 Škapulířová kaple..... 15
4.2.2 Oltářní obraz Panny Marie Karmelské..... 17
4.3 Presbytář kostela Navštívení Panny Marie..... 18
4.4 Sakristie..... 21
4.5 Portrét preláta borovanského Augustina Dubenského..... 22
4.6 Oltářní obraz svaté Anny vyučující Pannu Marii..... 23
5.1 Třeboň..... 25
5.2 Kaple svaté Barbory v kostele svatého Jiljí..... 25
5.3 Opatovický mlýn..... 26
5.4 Kaple svatého Jana Nepomuckého..... 27
5.5.1 Kaple svatého Víta..... 28
5.1.2 Oltář..... 28
5.5.3 Nástěnné malby..... 29
6.1 České Budějovice..... 32
6.2.1 Kostel Nejsvětější Trojice..... 32
6.2.2 Nástěnné malby..... 32
6.2.3 Oltář..... 34
6.3.1 Dominikánský klášter..... 35
6.3.2 Oltářní obraz Růžencové Panny Marie..... 35
6.3.3 Oltářní obraz Svaté Anny Samatřetí..... 37
6.3.4 Nástěnná malba nad vstupem do klášterního hřbitova..... 38
6.3.5 Rytina dominikánského kláštera z ptačí perspektivy..... 38
6.4.1 Kapucínský klášter..... 38
6.4.2 Oltářní obraz svaté Anny vyučující Pannu Marii..... 39
6.4.3 Boční oltářní obrazy svatého Fidelis ze Sigmaringen a svatého Bonaventury..... 39
7 Zlatá Koruna..... 41
8 Netolice..... 43
9.1 Český Krumlov..... 45
9.2 Sál Prelatury..... 45
9.3 Kaple Vzkříšení..... 46
10 Horní Záhoří..... 48
11 Bechyně..... 50
12 Obrazy apoštolů z Alšovy jihočeské galerie..... 52
13 Souhrn tvorby malíře Františka Jakuba Prokyše..... 54

Závěr..... 57
Seznam použitých zkratek..... 58
Seznam literatury..... 59
Seznam pramenů..... 61
Obsah obrazové přílohy..... 63
Anglická anotace..... 65

## Úvod

V 18. století vznikla v jižních Čechách řada zajímavých staveb s působivou výzdobou. Rozvíjela se zde stará poutní místa v Kájově, na Dobré Vodě u Trhových Svinů, v Bechyni, na Lomečku i na mnoha dalších místech. Šlechtické rody Buquoyů a Schwarzenberků, spravující zdejší panství, zvelebovaly svá sídla.

V jižních Čechách působili také mnozí významní umělci. Kilián Ignác Dienzenhofer projektoval kostel Bolestné Panny Marie na Dobré Vodě u Českých Budějovic a nástěnnými malbami jej následně vyzdobil Václav Vavřinec Reiner. Radnici v Českých Budějovicích projektoval italský architekt Anton Erhardt Martinelli a pro místní kostel svatého Mikuláše dva rozměrné oltářní obrazy namaloval rakouský malíř Franz Anton Maulbertsch.

Největší podíl však měli na uměleckém dění umělci místní. Velká většina soch z 18. století v Českých Budějovicích a okolí pochází z dílny sochaře Josefa Dietricha a mnoho oltářních obrazů a nástěnných maleb zhotovil zdejší měšťan František Jakub Prokyš.

Jeho pracemi se podnes zabýval pouze historik umění František Matouš před druhou světovou válkou, ale svou studii nedokončil. V nedávné době byla řada Prokyšových maleb restaurována a jsou po dlouhé době znovu čitelné, což umožňuje další bádání v jeho díle.

Chtěla bych se pokusit zmapovat práce Františka Prokyše a pokusit se nalézt inspirační zdroje k jeho malbám. Bylo by také zajímavé objasnit alespoň něco z jeho tak málo známého života.

Velké množství zakázek Františka Prokyše jsem rozdělila podle objednavatelů světských a církevních, kterými se chci podrobně zabývat, zatímco světskou část tvorby ponechávám případnému budoucímu bádání.

## 1 Uměleckohistorická literatura

V nejstarší literatuře je působení malíře Františka Jakuba Prokyše zachyceno jen okrajově. Leopold M. Zeithammer ve své knize *České Budějovice a okolí*, vydané roku 1904 uvádí Prokyše mezi vynikajícími rodáky českobudějovickými, avšak rok úmrtí zaměňuje s rokem narození. Také o něm píše, že „byl dovedným malířem, který namaloval několik oltářních obrazů pro kostely česko-budějovický a borovanský.“<sup>1</sup> Dalším autorem je spisovatel průvodcovské literatury Julius Košinář a jeho kniha *Poutnická místa a památné svatyně v Čechách* (1903). V kapitole nazvané *Poutnické místo Bechyně u Tábora* rozsáhle vypráví historii tamních zázračných soch a okrajově se také zmiňuje o Prokyšovi jako autoru oltářního obrazu.

Hojně je Prokyš uváděn v Soupisech památek historických a uměleckých. Autoři Soupisu okresu třeboňského František Mareš a Jan Sedláček ho zmiňují na několika místech kapitoly města Třeboně. V okrese prachatickém zase píše o Prokyšově obrazu v děkanském kostele v Netolicích. Také v Soupisu okolí Českého Krumlova je záznam o výzdobě místního záměčku Bellarie a knížecích dvorů. Autoři připravovali ještě vydání soupisu přímo pro město Český Krumlov, ten ale již nevyšel. Jeho česká i německá verze rukopisu se nacházejí v SOkA Český Krumlov- zámek. Zde jsou podrobné zápisy o působení malíře Prokyše převzaté z kroniky krumlovské prelatury. Týkají se její opravy po požáru, nově obnovené kaple Vzkříšení v kostele svatého Víta a výzdoby knížecích statků. Josef Braniš se ve svém Soupisu památek českobudějovických Prokyše neuvádí, zato ho zmiňuje v mladším populárně sepsaném spise *Obrazy z dějin jihočeského umění*, 1909. Antonín Podlaha a Eduard Šittler, autoři Soupisu milevského, zaznamenávají Prokyšův bechyňský obraz v klášterním kostele Nanebevzetí Panny Marie.

Významný českobudějovický podnikatel Vlastislav Zátka sepsal roku 1937 katalog své rodinné sbírky pod názvem *Sbírka Dra Vlastislava Zátky v Českých Budějovicích*. Jako nadšený milovník umění, dobře obeznámený s galerijními sbírkami celé Evropy, vytvořil vlastní katalogová hesla k obrazům ze svého majetku. Františka Prokyše uvádí pod katalogizačním číslem 176 spolu s krátkým životopisným medailónkem a popisem obrazu *Portrét borovanského probošta Augustina Dubenského*.

Z lexikonů výtvarných umělců Prokyše zmiňuje jako první německý *Allgemeines lexikon der bildenden Künstler von der Antike bis zur Gegenwart* od Hanse Vollmera vydaný v Lipsku roku 1933. Uvádí, že je Prokyš „Vielleicht identisch mit dem Maler Franciscus Prokesch von Munchengratz, der 29. 1. 1775, 27 Jahre im Spital der

---

<sup>1</sup> Srov. ZEITHAMMER Leopold M.: *České Budějovice a okolí*, České Budějovice: 1904, 239.

Barmherzigen Bruder in Prag aufgenommen und 25. 2. als gesundet etlassen wird.“<sup>2</sup> Dále vyjmenovává některé malířovy práce z různých míst, některé dokonce s citací autorovy signatury. Z českých lexikonů Prokyše zaznamenává pouze Prokop Toman v Novém slovníku československých výtvarných umělců, a to až ve druhém vydání z roku 1936, ovšem jen velmi krátce. Zato ve třetím značně rozšířeném vydání (1950) se již nachází

[…]


Kompozice maleb, které Prokyš zhotovil, jsou vždy dobře vyvážené. Je zřejmé, že vycházel z osvědčených postupů a nepouštěl se do nejistých experimentů. Vycházel zejména z trojúhelné skladby, přičemž využil i rozvržení kolem různě velkých kružnic. Inspiraci k námětům i kompozicím hledal v dobové grafice, jak již bylo zmíněno v předchozích kapitolách, ale i v malbách jiných malířů.

Srovnáváme-li Františka Prokyše s malíři jeho generace, pak shledáváme velké rozdíly. Je jisté, že se Prokyš při práci v kostele svatého Mikuláše v Českých Budějovicích setkal s tvorbou rakouského malíře Franze Antona Maulbertsche, který sem postupně dodal dva obrazy Apoteóza svatého Jana Nepomuckého a Svatou Annu. Zvláště starší výjev se svatým Janem je plný dramatičnosti, vzrušení a napětí. Jan je ve víru oblaků nesen anděly k nebi a dole na zemi k němu úpěnlivě prosí a vztahují se tři dospělé postavy s umírajícími dětmi. Malba je velmi uvolněná a rukopis výrazný. Malíř využívá ke zvýšení napětí tmavou základní plochu, ze které ostře vystupují hlavní postavy, což je přesný opak Prokyšova klidného výrazu.

Prokyš se také mohl snadno seznámit s nástěnnými malbami Václava Vavřince Reintera v kostele Bolestné Panny Marie na Dobré Vodě u Českých Budějovic. Zde můžeme zvažovat Prokyšovo ovlivnění zvláště u krajinných momentů, které jsou velmi obdobné jako na výmalbě kostelíka Nejsvětější Trojice v Českých Budějovicích. Ovšem podobné krajinné motivy nalezneme také u dalších malířů této doby na vzdálenějších místech jako například u Františka Palka a Jana Lukáše Krackera.

Z archivních dokumentů máme zprávy o opakované spolupráci malíře Františka Prokyše s budějovickým sochařem Leopoldem Hueberem, který byl žákem známějšího sochaře Josefa Ditricha a po jeho smrti se oženil s jeho vdovou a jeho syna vyučil sochařskému řemeslu. Společně se podíleli na oltářích v kostele svatého Mikuláše, v kostelíku Nejsvětější Trojice, v kapucínském kostele svaté Anny v Českých Budějovicích a na třech oltářích v Horním Záhoří.<sup>121</sup>

František Jakub Prokyš byl malířem významným v rámci jižních Čech. Neprosadil se v centru kulturního dění v Praze, ale zato byl váženým měšťanem Českých Budějovic. Pracoval na zakázkách církevních, městských i šlechtických. Počet jeho prací je velký a to i za předpokladu, že se nedochovaly všechny a ne všechny byly doposud připsány. Dnešní povědomí o něm a jeho vážnost dokládá mimo jiné pojmenování jedné z ulic v Českých

---

<sup>121</sup> Pochybnosti se objevují u oltářů v kostelíku Nejsvětější trojice a v kostele svaté Anny. Ve městě v téže době působil totiž další sochař Jakob Hueber z Dolního Bavorska, který nebyl nijak s Leopoldem příbuzný, a Encyklopedie Českých Budějovic ho uvádí jako autora zmíněných oltářů. Ve Schneiderově kronice Jihočeského muzea je ovšem zmíněn jako autor Leopold, pouze u oltáře svaté Anny je dopsáno jeho jméno nad přeškrtnutým Jakob.

Budějovicích jeho jménem, podobné výsadě se dostalo také kronikáři Schneiderovi a sochaři Dietrichovi.

## **Závěr**

Popsala jsem téměř všechny známé malby Františka Prokyše pro církevní objednavatele a pokusila jsem se o jejich ikonografický rozbor. Srovnáním jeho tvorby z různých období se mi nepodařilo najít znatelnější pokrok ve výtvarném názoru, spíše myslím, že pracoval v ustrnulém naučeném stylu, jež zřejmě vyhovoval jemu i jeho zákazníkům. Přestože jsem našla jen dvě konkrétní grafické předlohy k jeho obrazům (oltářní obraz Panny Marie v kostele svatého Jiljí v Třeboni a nástěnná malba v sakristii v Borovanech s Kristovými ranami), předpokládám, že takové předlohy používal častěji, k čemu ukazuje také prakticky totožný šat svaté Anny na třech různých obrazech. Žádná z kompozic na jeho malbách není ničím originální a odlišuje se od dobové tvorby hlavně klidem a strnulostí. Malíř měl velký význam místní, o čemž svědčí množství dochovaných prací, ale ve větším okruhu českých malířů se neprosadil.

V průběhu práce jsem se dověděla o diplomové práci z roku 1985 od Pavla Zadražila, která se zabývala malířem Františkem Jakubem Prokyšem. Zadražil na začátku vyjmenoval malířovy práce, ale podrobněji pojednal jen o některých z nich. Pokusil se také najít k některým předlohy ze soudobé evropské malby. Mnoho obrazů Prokyšovi připsal na základě stylu a doby vzniku, nemohl je však podložit písemnými prameny. Od roku 1985 byla velká část maleb restaurována a je proto lepší možnost k jejich posouzení.

K budoucímu bádání zůstávají Prokyšovy zakázky od světských objednavatelů. Zvláště zajímavé jsou výmalby schwarzenberských zámečků v okolí Českého Krumlova. Věřím, že nové objevy mohou přijít ještě i ze sféry církevních prací, protože tento malíř byl velmi činný a ne všichni umělecký materiál je dodnes dostatečně popsán a zmapován.

### **Seznam použitých zkratk:**

SOA- Státní oblastní archiv

SOkA- Státní okresní archiv

RKPDU- Ročenka kruhu pro pěstování dějin umění
