Oponent: PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.

Posudek oponenta:

Lenka Velflová se v bakalářské práci zabývá tvorbou regionálního malíře, českobudějovického měšťana Františka Jakuba Prokyše. V Dějinách českého výtvarného umění (Praha 1989) je Prokyš zmiňován mezi předními umělci venkova, proto si rozhodně zaslouží většího badatelského zájmu ze strany historiků umění. Pro velké množství Prokyšových maleb se autorka rozhodla popisovat pouze jeho tvorbu církevní, světským zakázkám by se chtěla případně věnovat v blízké budoucnosti.

Práce je logicky strukturovaná. V úvodních kapitolách Velflová přehledně a výstižně rozebírá dosavadní literaturu (pozn. Historické topografie typu Sommer: Böhmen... jsou běžně dostupné např. v knihovnách Národního muzea či Národního archivu). Stranou její pozornosti nezůstaly ani restaurátorské zprávy. Přínosná je pasáž o pramenech, které autorka studovala ve Státním oblastním archivu v Třeboni či v okresních archivech v Českých Budějovicích, Českém Krumlově atd.). Právě studiem písemných pramenů obohatila Velflová naše dosavadní znalosti o životě a tvorbě F. J. Prokyše, přestože existuje relativně recentní diplomová práce k tomuto malíři od Josefa Zadražila z roku 1985. Zde bych pouze upozornila na správnou citaci pramenů – nejdříve se uvádí instituce, pak fond či sbírka, nakonec konkrétní archiválie, ne v opačném pořadí. V následujících kapitolách autorka podrobně popisuje jednotlivá umělecká díla, a to podle lokalit. Obrazy i fresky ikonograficky rozebírá, dále používá formální a srovnávací analýzu. Velice kvalitní je též obrazová příloha v závěru práce.

Lenka Velflová prokázala v předložené práci, že umí kriticky přistupovat k dosavadní literatuře, známá fakta konfrontuje s prameny a nově je datuje. Osvojila si základní metodické postupy práce historika umění. Studie splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

V dne 21. 5. 2007

Petra Oulíková
.....
podpis oponenta bakalářské práce